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* معاون مدیر کل 
میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و 
گردشگری: تنوع 

و تعداد جاذبه های 
گردشگری استان 

زیاد است اما به 
نسبت برای تامین 

زیرساخت ها کار 
شده است

قاسمی - برای جذب گردشگر و تحقق اهداف مرتبط، 
تامین زیرساخت حرف اول را می زند. واقعیت این است 
که زیرساخت ها در حوزه گردشگری فراتر از چند زیرسازه 
ابتدایی را می طلبد و راه، آب، برق، پرواز، اقامت، معرفی 
و تبلیغات، آموزش نیروهای دست اندرکار و ... هرکدام 
گوشه ای از چند ضلعی الماس گردشگری است. به نظر 
مدیر شرکت گردشگری آسیا پرواز بیرجند، خراسان 
جنوبی قابلیت های فراوان و از جمله چهار جاذبه تاریخی 
جهانی دارد که سه اثر کویر دهسلم، قنات بلده و پارچه 
بافی خراشاد در روستاها واقع شده است  و این جاذبه 
های جهانی توجه ویژه به گردشگری روستایی را می 
طلبد. »کاشانی« بهبود وضعیت اقامت در استان و 
افزایش شرکت های هواپیمایی در سال های اخیر را 
مطرح و تصریح می کند: کمترین هزینه پرواز رفت و 
برگشت به تهران یک میلیون و 200 هزار تومان می شود 
که باید به آن اقامت و ... را اضافه کرد و این قیمت ها با 
تور خارج کشور برابری می کند و سبب می شود استان 
هایی مانند سیستان و بلوچستان و یزد از خراسان جنوبی 
پیشی بگیرند. به نظر وی، یکی از دغدغه های فعالان 
گردشگری استان، نبود ایمنی در جاده هاست که باید در 
تامین زیرساخت جاده ای با سرعت بیشتری کار کرد و از 
سویی، راه آهن هم نقش مهمی در جذب گردشگر دارد. 
با وجود این  سال ها پس از تقسیم استان، امروز حداقل 
ها برای گردشگری در استان فراهم شده است. وی می 
گوید: برای معرفی استان در کشور و جهان هم باید بیشتر 
و بهتردر فضای مجازی کار و معرفی جاذبه ها به روز شود 
هر چند وضعیت گردشگری استان امیدوار کننده است و 

نسبت به چند سال قبل تفاوت چشمگیری دارد. 

نیاز به آموزش
به نظر مدیر داخلی آژانس ایکاکو درجه و کیفیت هتل ها 
در طبس پایین است و مناسب گردشگران خارجی نیست 
اما وضعیت اقامتگاه های بومگردی نسبت به کشور عالی 
است و آموزش نیروهای اقامتگاه ها، مدیران هتل ها و تور 

لیدرها ضرورت دارد. »ابراهیمی« می افزاید: خوشبختانه 
در اطلاع رسانی و معرفی جاذبه های گردشگری طبس 
خوب کار شده و تعداد گردشگران، راضی کننده است 
هر چند که ورود برخی گردشگرنماها معضلات و واکنش 
های مردمی دارد و باید در زمینه آموزش تورلیدرها و 

تعیین ضوابط برای گردشگران اقدام شود.

تامین زیرساخت متناسب با منطقه
زمینه سازی برای ورود گردشگر به استان مهم تر از 
موضوع زیرساخت های فیزیکی و اولیه است زیرا به نظر 
یک لیدر و مدیر اقامتگاهی در کویر سه قلعه، تامین فضا و 
امکانات تا وقتی بلیت پرواز بیرجند - تهران به یک میلیون 
و 500 هزار تومان می رسد موضوع گردشگری را تحت 
تاثیر قرار می دهد، متاسفانه استان در محورهای ریلی 
و زمینی هم مشکل دارد و بسیاری از گردشگران، جاده 
های استان را خطرناک می شناسند و از سویی سفر هوایی 
کم و گران است. »الماسی« به فهرست نیازمندی های 
گردشگری استان، آموزش کارکنان اقامتگاه ها و هتل ها 
را هم اضافه می کند موضوعی که در چند ماه گذشته به آن 
توجه شده است اما درباره آداب و رسوم، روابط بین الملل 
در حوزه مهمان پذیری و ... کار چندانی انجام نشده است. 
به گفته وی، گردشگر کویر باید شرایط کویر را هم بپذیرد 
و در همان حد توقع داشته باشد زیرا قرار نیست که همه 
جا آب و برق باشد. اصفهک، برق ندارد و با فانوس روشن 
می شود، سه قلعه، تاریک ترین آسمان ایران است و برق 
و روشنایی آن معنی ندارد. زیرساخت ها در هر منطقه 
متفاوت است و بر همان اساس باید تامین شود برای مثال 
روستای خراشاد، بستر اینترنت و خرید و فروش اینترنتی 
می خواهد و برخی آثار مانند قلعه فورگ، زیرساخت 
گردشگری ندارد. به عقیده او خراسان جنوبی از نظر منابع 
گردشگری غنی است اما سایت جهانی برای معرفی ندارد 
و به تولید محتوا نیاز است همان طورکه گردشگران زیادی 
پس از بازدید جاذبه های متنوع استان، از ضعف اطلاع 

رسانی و معرفی نشدن این ظرفیت ها می گویند.

مهم ترین نیاز گردشگری
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
بین  تناسب  برای  گوید:  می  گردشگری  و  دستی 
زیرساخت ها با میزان جاذبه ها نمی توان نظری داد 
زیرا تنوع و تعداد جاذبه های گردشگری استان زیاد 
است اما به نسبت برای تامین زیرساخت ها کار شده 
است و تلاش می شود که در برنامه ششم توسعه، 
زیرساخت های بیشتری در مناطق مورد نظر فراهم 
شود البته این موضوع به تخصیص اعتبار شهرستانی 
نیاز دارد. به گفته »عربی« مهم ترین نیاز در بخش 
گردشگری، راه دسترسی و همچنین برق و آب است 
و تامین پروازهای مناسب و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی برای راه اندازی ایرلاین، تسریع در اجرای 
عملیات راه آهن با توجه به دوری از مرکز برای استان 
ضرورت دارد. برای اقامت گردشگران با راه اندازی 
هتل و اقامتگاه بومگردی، کارهای خوبی انجام شده 
و با توجه به فصلی بودن گردشگری در منطقه، پاسخ 
گوی گردشگران استان است. وی می افزاید: برای 
تامین زیرساخت ها، نقاط پر گردشگر اولویت بندی 
شده و بیش از 40 درصد زیرساخت های آب و برق و 
راه تامین شده است. وی دوره های آموزشی، تبلیغات 
و معرفی جاذبه ها توسط صدا و سیما و رسانه ها را هم 
قسمت دیگری از زیرساخت های مورد نیاز گردشگری 
می داند و می گوید: امسال هفت دوره آموزشی برگزار 
شده که جوابگوی یک سال نیاز آموزشی مدیران و 

کارکنان تاسیسات گردشگری است.

 فرش پرداخت نخورده
 در زیرساخت گردشگری

امثال و حکم

خُدَم سر شاخ شُدَن    

»خُدَم سر شاخ شُدَن« در کتاب دستان ها و داستان 
ها به عنوان یک مثل قدیمی قید شده است. مولف 
کتاب می گوید: در زبان معیار عبارت با یکدیگر 
سرشاخ شدند یعنی به همدیگر پرخاش یا با یکدیگر 
مجادله کردند. به گفته دکتر »زنگویی« این مثل 
زمانی به کار می رود که دو نفر بنا به دلایلی به صورت 
لفظی و زبانی به پر و پای همدیگر بپیچند رو در روی 

یکدیگر بایستند و با هم دست به یقه شوند. 

بازارچه صنایع دستی 35 درصد پیشرفت دارد 

عملیات بازسازی کاروانسرای امینی بیرجند به منظور احداث بازارچه صنایع 
دستی در بازار بیرجند سال قبل شروع شد و 35 درصد پیشرفت دارد. به گفته 
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
350 میلیون تومان اعتبار سال قبل آن به طور کامل تخصیص یافت و هزینه 
شد. »عباس زاده « افزود: پس از تکمیل عملیات مرمت و بازسازی کاروانسرای 
امینی، 33 غرفه در آن راه اندازی و به هنرمندان تحویل می شود البته اتمام این 

عملیات حدود یک میلیارد تومان دیگر نیاز دارد. 

تشکیل انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در خوسف 
اولین انجمن آثار و مفاخر استان در خوسف با هدف توجه به آثار تاریخی و مفاخر این 
شهرستان شکل گرفت. آن طور که رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خوسف گفت: 
این انجمن با حضور مسئولان شهرستان، هنرمندان و جمعی از فعالان فرهنگی و 
هنری و ... تشکیل جلسه می دهد و برای تقویت بخش های مختلف فرهنگی برنامه 
ریزی می کند. افزون بر این سه انجمن خوشنویسی، شعر و ادب و نمایش هم در این 
شهرستان فعال است که به گفته »قیاسی« بیشترین استقبال هنرمندان از انجمن شعر 

و ادب است و گروه تئاتر دانش آموزی به تازگی فعال شده است.

25 هزار نفر ساعت کلاس اوقات فراغت 
درکانون های مساجد  

حدود 25 هزار نفر ساعت کلاس اوقات فراغت طی تابستان درکانون های 
فرهنگی هنری مساجد استان تشکیل شد. مسئول کانون های فرهنگی هنری 
مساجد گفت که در میان آن ها فعالیت های اجتماعی، شبکه سازی و فعالیت 
مجازی، آموزش و توانمندسازی ، هنری و ... دیده می شود. بنا بر آمار حجت 
الاسلام »سبزه کار« 616 کانون فرهنگی هنری در مساجد استان فعال است 
که از این تعداد 386 کانون و بیش از 62 درصد در طرح اوقات فراغت امسال 

شرکت کردند و سه هزار و 432 کلاس در استان ثبت شد. 

 میراث ماندگار

باغ و عمارت بهلگرد
باغ بهلگرد در 30 کیلومتری شمال شرقی مرکز 
استان در امتداد جاده بیرجند - زاهدان و در روستایی 
به همین نام واقع شده است. مجموعه باغ و عمارت 
بهلگرد شامل بخش های متعددی همچون ورودی، 
هشتی، حیاط اندرونی، محل سکونت خدمه، حیاط 
بیرونی و اصطبل است. ورودی باغ دارای سردری 
ساده با در چوبی دو تکه و گل میخ های کروی تزیین 
شده است. طاق نماهای کم عرض و کم عمق نیز 
فضای هشتی را تشکیل می دهد. محوطه اندرونی 
در امتداد هشتی واقع شده و فضای نسبتا وسیعی 
را به خود اختصاص داده است. در میان این محوطه، 
استخری به شکل چهار ضلعی به چشم می خورد. 
عمارت اندرونی باغ درضلع جنوبی در دو طبقه 
ساخته شده است. حیاط بیرونی که به محوطه اصلی 
باغ راه دارد شامل عمارتی با معماری ساده و زیبا 
است. باغ بهلگرد با بهره گیری از شیب زمین و در 
جهت جنوب به شمال طراحی و ساخته شده است و 
برخورداری از اندرونی، بیرونی و تنوع پوشش گیاهی 
از شاخصه های مهم آن است. باغ و عمارت بهلگرد به 
عنوان تفرجگاه ییلاقی حاکم محلی، در دوره قاجار 

12 میلیارد ریال برای آمفی تئاتر خوسف  بنا شده است و در فهرست آثار ملی کشور قرار دارد.

عملیات اجرایی مجتمع فرهنگی هنری خوسف سال 84 شروع شد اما نه تنها طبق 
قرارداد اولیه در سال 96 به پایان نرسید بلکه هنوز زمان اتمام آن مشخص نیست و 
به نوعی مستهلک شده است. پروژه شامل دو مرحله آمفی تئاتر و تکمیل مجتمع و 
فضای اداری و آموزشی است که بخش آموزشی و اداری 97 درصد پیشرفت و نیاز به 
کف سازی دارد اما چون آمفی تئاتر تکمیل نشده است نمی توان کف سازی را انجام 
داد. در این میان عملیات آمفی تئاتر هنوز به نیمه نرسیده در حالی که به دلیل کمبود 
اعتبار فرهنگی مشمول هزینه و زمان و آفتاب سوز شده است. آخرین پیگیری ها نشان 
می دهد 12 میلیارد ریال برای پیشرفت پروژه ناتمام آمفی تئاتر خوسف امسال و اوایل 
سال آینده اختصاص می یابد تا قسمتی از عملیات اجرایی این پروژه به سرانجام برسد 
البته به گفته رئیس فرهنگ وارشاد اسلامی خوسف، برای اتمام آن هنوز به اعتبار 
بیشتری نیاز است و حتی در صورت تکمیل پروژه، تجهیز آن اعتبار زیادی لازم دارد. 
بنا به آمار »قیاسی« آمفی تئاتر خوسف امسال 400 و سال آینده 300 میلیون تومان 
اعتبار دارد و 500 میلیون تومان برای تکمیل آن از محل اعتبارات توازن منطقه ای 
در اختیار راه و شهرسازی قرار می گیرد. به گفته وی این پروژه که بیش از 12 سال 
عمر دارد مستهلک شده است و نیاز به مقاوم سازی، اجرای سقف، پله، نما و ... دارد.  

رباط خوشاب فردوس نونوار شد
رباط خوشاب فردوس در قالب اقامتگاه بومگردی 
بازسازی شد. به گفته رئیس اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری فردوس، کاروانسرای 
تاریخی خوشاب پس از 18 ماه عملیات بازسازی این 

هفته به بهره برداری می رسد که برای بازسازی آن 
900 میلیون تومان سرمایه بخش خصوصی هزینه شد. 
»صداقت« افزود: برای بهره برداری از این پروژه و کمک 
به بخش خصوصی، زیرساخت های آب و برق تامین شد.

5 هزار کتاب جدید در کتابخانه های بیرجند  
پنج هزار جلد کتاب در شش ماه امسال به آمار کتاب های 11 کتابخانه عمومی بیرجند 
افزوده شد. رئیس اداره کتابخانه های عمومی بیرجند این  افزایش  منابع را  از کمک 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور و خیران بیان کرد . به گفته »مهدی نیازی« خیران 

فقط برای کتابخانه شهید بصیری پور، شش هزار جلد کتاب تامین کردند.


